
روابط عمومی

پردیس علم و فناوری                     

جشن میلاد حضرت محمد )ص( ویژه 
دانشجویان بین الملل دانشگاه برگزار 

شد    
میثم قربانی جوان منتخب قزوینی که کارمند حوزه 
خمینی)ره(  امام  المللی  بین  دانشگاه  الملل  بین 
در نشست  ایران  از جوانان  نمایندگی  به  باشد،  می 
کشورهای اتحادیه بریکس جهت تبادل تجربیات، 
ارتقای همکاری های بین المللی و ایجاد کارگروه های 
تخصصی در حوزه هایی همچون اقتصادی، توسعه 
پایدار، نوآوری و کارآفرینی و دیپلماسی فرهنگی شرکت 

کرده است.
این نشست با حضور نمایندگانی از کشورهای برزیل، 
روسیه، هند، چین، آفریقای جنوبی، ایران، امارات 
متحده عربی، اتیوپی و مصر، برای برنامه ریزی های 
بلندمدت بریکس در راستای تقویت نقش جوانان در 
تصمیم گیری های کلان بین المللی و ایجاد بسترهای 
همکاری های سازنده در میان نسل های آینده برگزار 

می شود. 

انتشار گزارش عملکرد تفصیلی 
یکساله دانشگاه 

تفصیلی  عملکرد  گزارش  دانشگاه  عمومی  روابط 
یکساله دانشگاه )سال 1402( را منتشر کرد.

   نتیجه میثاق مدیران دانشگاه برای هم افزایی به 
منظور تحقق خدمت مطلوب به جامعه دانشگاهی، 
در قالب گزارشی با عنوان »عهد خدمت 2« گزارش 
عملکرد سال 1402 برای اطلاع از برخی توفیق ها و 

دستاوردهای حاصل شده تنظیم شده است.
گفتنی است؛ گزارش عملکرد دانشگاه در سال 1401 
در سال گذشته با عنوان »عهد خدمت 1« منتشر شده 

بود.

معاون امور بین الملل

دیدار و گفتگوی رئیس دانشگاه با 
مدیرعامل شرکت پالار یزدان صنعت 

 دکتر قاسم زاده رئیس دانشگاه با مهندس علیرضا 
ملک محمدی مدیرعامل شرکت پالار یزدان صنعت 
دیدار و گفتگو کرد. در این نشست صمیمی که صبح 
روز دوشنبه ۲۶ شهریورماه در دفتر ریاست دانشگاه 
برگزار شد، ضمن رایزنی ها برای همکاری های علمی 
پژوهشی، از مهندس ملک محمدی بجهت اهدای 
سه عدد باتری لیتیومی در راستای ارتقای سطح علمی 
و فنی دانشگاه بین المللی امام خمینی)ره( در زمینه 

خودروهای برقی، قدردانی گردید.

دیدار صمیمی رئیس دانشگاه با نایب 
قهرمان المپیک 

دکتر قاسم زاده رئیس دانشگاه در دیداری صمیمی با مهران 
المپیک  قهرمان  نایب  و  دانشگاه  دانشجوی  برخورداری 
پاریس، دیدار و گفتگو کرد.در این دیدار دکتر قاسم زاده ضمن 
تبریک و قدردانی از افتخارآفرینی های دانشجوی دانشگاه، 
بر حمایت حداکثری دانشگاه از قهرمانان ورزشی تاکید کرد و 
گفت: مدال آوران المپیک می توانند بدون آزمون در مقاطع 
تحصیلات تکمیلی رشته گرایش های علوم ورزشی دانشگاه 
است؛  نمایند.گفتنی  تحصیل  امام خمینی)ره(  بین المللی 
مهران برخورداری نایب قهرمان تکواندوی المپیک ۲۰۲۴ 
پاریس، در رشته علوم ورزشی مقطع کارشناسی دانشگاه 

بین المللی امام خمینی)ره( تحصیل می کند. 

وی گفت: آیین نامه تشکیل و فعالیت شورای فرهنگی و اجتماعی خوابگاه 
به منظور افزایش کیفیت سکونت در خوابگاه های دانشجویی تدوین و به 

تصویب رسیده است.
دکتر محمدی بیان داشت: سکونت در سراهای دانشجویی برخلاف 
تصور برخی، نه حاشیه بلکه متن زندگی جوانی است که بهترین دوره 
از دوره های زندگی خویش را می خواهد برای آموختن صرف کند. وی 
گفت: جوان دانشجو، الگوی جدیدی از زندگی را تجربه می کند که قطعا 
شیرینی و تلخی آن سالیان سال اثر خود را بر زندگی فرد می گذارد. زندگی 
در سراهای دانشجویی دوران گذار و موقت نیست بلکه بخشی از واقعیت 

زندگی دانشجوست که نقش بسزایی در ساخت آینده او دارد.
دانشجویی  خوابگاه های  کمی  توسعه  این  بر  افزود: علاوه  محمدی 
در فرهنگ عمومی محیط شهری که در آن قرار دارد مؤثر است زیرا 
جایگاه سکونت در سراهای دانشجویی در شکل دادن به آینده زندگی 

دانشجویان ساکن در خوابگاه از نقطه نظر ارتباط با فرهنگ های مختلف، 
الگوی ارتباطی، الگوهای تغذیه، خواب، اوقات فراغت، استراحت، مطالعه... 
و همچنین تأثیر محیطی برآمده از آن، الگویی از سبک و روش زندگی را 
پدیدار می سازد که مطالعه آن جز از نقطه نظر مطالعات حوزه امر فرهنگ 

و کار فرهنگی امکان پذیر نیست.
محمدی اظهار داشت: به همین منظور آیین نامه تشکیل و فعالیت شورای 
فرهنگی و اجتماعی خوابگاه تخت نظارت شورای تخصصی فرهنگی 
و اجتماعی دانشگاه به منظور افزایش کیفیت سکونت در خوابگاه های 

دانشجویی تدوین و به تصویب رسیده است.
وی با بیان اهداف این آئین نامه بیان داشت: ایجاد نظام هماهنگ فعالیت 
فرهنگی و اجتماعی در سراهای دانشجویی توسعه مدیریت فرهنگ بنیان 
سکونت در سراهای دانشجویی افزایش سطح مهارت زندگی دانشجویان 
در خوابگاه از نقطه نظر ابعاد گوناگون سبک زندگی  مدیریت و کاهش 

به منظور افزایش کیفیت سکونت در خوابگاه های دانشجویی صورت گرفت؛ 

تصویب آیین نامه تشکیل و فعالیت شورای فرهنگی و اجتماعی خوابگاه 

فاصله میان این دو تاریخ، دوازدهم ربیع الاول و هفدهم ربیع الاول به 
عنوان »هفته وحدت« نامیده شده است. در هفته وحدت که بر محور پیامبر 
وحدت آفرین و ولادت خجسته او شکل گرفته است. میثاق ها مستحکم و 
پیمان ها، استوارتر می گردد و خون ها در هم می جوشد و دست ها و بازوها 
در هم قرار می گیرد و چهره ها بر یکدیگر لبخند پیروزی و صفا می زند، همه 
اقشار باهم اند و امت اسلامی سرود وحدت، سر می دهند. گرامی باد هفته 
وحدت، که همه نور و سرور است مایه انسجام ملت و فشردگی صفوف و 
بازدارنده جامعه از گسست و پراکندگی و رو در رویی که خواست دشمن 
است. گرامی باد هفته وحدت، که »پیام رسالت« و »ندای امامت« را به 

گوش انسان ها می رساند و در متن تاریخ و بستر زمان، جاودانه می سازد. 
اتحاد و وحدت مسلمانان در عصر حاضر

در دنیای امروز، حضور بیش از یک میلیارد مسلمان و پیشرفت و تعالیِ 
بی سابقه بعضی از کشورهای اسلامی، به ویژه کشور ایران، زنگ خطری را 
برای استکبار جهانی به وجود آورده است و به یقین آنها آرام نخواهند نشست. 
دشمنان که از آغاز ظهور اسلام از این امتِ واحد ضربه های سنگینی خورده 
اند، در صورت غفلت مسلمانان، از اختلاف های آنان سود خواهند جست 
و به آن دامن خواهند زد. دوری از اسلام اصیل و قرآن کریم، تعصب و 
لجاجت بدون برهان و منطق، قومیت گرایی و نژادپرستی، دنیاگرایی و نیز 
تفرقه انگیزی قدرت های بزرگ به منظور سلطه بر مسلمانان و منابع مالی 
و فکری آنها را می توان بخشی از دلایل بروز اختلاف در میان مسلمانان 
دانست. در جهان اسلام، هر کس به دنبال وحدت مسلمانان باشد و در این 
راستا مجاهدت نماید، کاری خدایی انجام می دهد و در نقطه مقابل، هر کس 
با هر انگیزه و دلیلی به دنبال ایجاد تفرقه در میان مسلمانان باشد، کاری 
شیطانی انجام می دهد. تبعیت از کانون واحد و قرارگاه معین، یکپارچگی 
ایجاد می کند. موفقیت ها برای پیروان یک مکتب، با وحدت آنان به دست 
می آید. مسلمانان دارای اصول، مبانی و اهداف مشترک هستند. اگر با وجود 
برخورداری از کثرت جمعیت و تمامی مواهب الهی، گرفتار مصیبت ها و 
عقب ماندگی ها و فلاکت ها شده اند، دلیل اصلی آن در عدم پایبندی عملی 
به این اصول و مبانی است. دلیل اصلی مشکلات در جهان اسلام، تفرقه و 

عدم تبعیت و پیروی از آن کانون واحد و قرارگاه اصلی است.
ضرورت وحدت و اتحاد فراگیردر جهان اسلام

در زمان حاضر جریان تکفیر، بیشترین دشمنی را با موضوع وحدت در جهان 
اسلام به صورت عملی انجام می دهد. جریان تکفیر به شکل امروزی، به طور 
قطع ساخته دست استعمارگران و صهیونیزم بین الملل است. این جریان که 
در قالب گروه های تروریستی در سال های اخیر فعال شده، بیشترین ضربه 
را بر اسلام و مسلمین وارد ساخته است. گروه های تکفیری همانند داعش، 
کارکردی جز جلوگیری از وحدت مسلمین در راستای تامین منافع دشمنان 
اسلام ندارند. بر همین اساس است که دشمنان به تقویت آنان می پردازند. 
تصریح ترامپ مبنی بر اینکه، آمریکا موسس داعش است، نشان می دهد 
که آمریکایی ها و صهیونیست ها، چگونه از وحدت مسلمین وحشت دارند و 
برای جلوگیری از این وحدت، برای ایجاد اختلاف، جنگ و کشتار در جهان 
اسلام به دست خود مسلمانان، سرمایه گذاری می کنند. متاسفانه در داخل 
جهان اسلام، خاندانی که مدعی خادم حرمین شریفین است، پرچمدار این 
تفکر تکفیری وهابی می باشد. بررسی ها در دهه های اخیر نشان می دهد، رژیم 
آل سعود بیشترین خدمات را به بیگانگان و دشمنان مسلمانان داشته است. 
اگر بپذیریم که تنها راه رهایی مسلمانان از وضعیت اسف بار کنونی، رسیدن 
به وحدت و غلبه بر اختلافات است، باید یک نهضت فکری   فرهنگی در 
جهان اسلام علیه جریان تکفیر به راه افتد. مسلمانان باید به صورت یکپارچه 
علیه این تفکر و اندیشه انحرافی تفرقه افکن قیام کنند. برای شکل گیری این 
نهضت فکری  فرهنگی، علما، نخبگان و خواص در جهان اسلام، مسئولیتی 

بس سنگین بر عهده دارند.                            منبع : اختصاصی حوزه نت

مراسم اختتامیه هفتمین مدرسه تابستانی دانش 
افزایی زبان فارسی ویژه دانشجویان ویتنامی 

برگزار شد
مراسم اختتامیه هفتمین دوره مدرسه دانش افزایی زبان فارسی 
ویژه دانشجویان ویتنامی که 21 مرداد تا 19 شهریور در دانشگاه به 
مدت 100 ساعت برگزار شده بود روز سه شنبه 20 شهریور در دفتر 
معاونت امور بین الملل با حضور دکتر محمد مولوی معاون امور بین 
الملل، دکتر حسینی موخر رییس مرکز آموزش زبان فارسی و سایر 
مدیران و مسئولان معاونت امور بین الملل و مرکز آموزش زبان 
فارسی برگزار شد. این دانشجویان که به مدت حدود یکماه در دانشگاه 
مشغول فراگیری زبان فارسی بودند از برگزاری این دوره آموزشی ابراز 
خرسندی کردند. در پایان جلسه به این دانشجویان گواهی حضور در 

دوره به دو زبان فارسی و انگلیسی اعطا شد.

براساس گزارش رتبه بندی بهترین دانشگاه های جهان که از سوی مؤسسه 
بین المللی  دانشگاه  است،  منتشر شده  در سال ۲۰۲۵-۲۰۲۴   USNews
امام خمینی)ره( در فهرست دانشگاه های برتر جهان در جمع ۲۲۰۰ دانشگاه 

برتر جهان و تعداد ۶۹ دانشگاه ایرانی قرار دارد.
طبق این گزارش رتبه جهانی دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( در نظام رتبه 
بندی  NEWS US 2024-2025 در دوره کنونی 1215 که این رتبه در دوره 
گذشته  1463 بود و رتبه دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( در ایران در دوره 

کنونی 25 که دوره گذشته 32 بود.
همچنین رتبه دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره(در ایران بدون احتساب 
دانشگاه های علوم پزشکی در دوره کنونی15 که در دوره گذشته 21 بود و رتبه 
دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره(در ایران بدون احتساب دانشگاه های علوم 
پزشکی و صنعتی )در بین دانشگاه های جامع( در دوره کنونی 9و دوره گذشته 

13 بود.
برای   USNews مؤسسه  سوی  از  جهان  دانشگاه های  بهترین  رتبه بندی 
فهم بهتر مقایسه مؤسسه ها در جهان پدید آمده است. این رتبه بندی در پی آن 
است که بهترین دانشگاه هایی که در جهان شهرت دارند و پژوهش های علمی 
بسیاری انجام می دهند را برای دانشجویان متقاضی از سراسر جهان معرفی کند.
اساس ۱۳  بر  دیگر  از ۱۰۰ کشور  بیش  و  متحده  ایالات  از  این مؤسسات 
شاخص رتبه بندی شده اند و ۲۲۵۰ دانشگاه برتر جهان را نشان می دهند. در 
رتبه بندی USNews سال ۲۰۲۴-۲۰۲۵ تعداد ۶۹ دانشگاه ایرانی در این رتبه 
بندی جهانی قرار گرفتند که از این تعداد ۹ دانشگاه بدون درج رتبه در جدول 

مربوط به ایران قرار داشتند.
تعداد دانشگاه های ایرانی در سال گذشته حدود ۵۲ دانشگاه بوده است که با ۶۹ 

دانشگاه در رتبه بندی جدید رشد تعداد دانشگاه ها را نشان می دهد.

ارتقاء جایگاه دانشگاه بین المللی 
 USNews امام خمینی)ره(در رتبه بندی

رئیس دانشگاه گفت: نقش دولت در 
الگوهای  در  مردم  مشارکت  افزایش 
حکمرانی آب و کشاورزی باید بازنگری 
توسعه  جغرافیای  به  توجه  با  و  شود 
صنایع، باید جلوی استقرار صنایع آب بر 
در استان های دارای تنش آبی گرفته 
شده و چنین صنایعی در حاشیه دریاها 

مستقر شوند. 
مراسم  در  قاسم زاده  سیدعلی  دکتر 
الگوهای  اختتامیه سمینار تخصصی 
مشارکت مردمی در بخش های آب، 
کشاورزی و محیط زیست اظهار کرد: 
کشاورزی یکی از اولویت ها و مزیت های 
استان قزوین است و دشت قزوین به 
سبب همین مزیت از قدیم الایام مورد 
نقش  این دشت  و  قرار گرفته  توجه 
مهمی در ایجاد امنیت غذایی در کشور 
دارد. وی توجه به نظرها و آرای نخبگان 
نیروهای  به  نکردن  اکتفا  و  استان ها 

کارشناسی موجود در تهران توسط مرکز پژوهش های مجلس را به فال 
نیک گرفت و افزود: خوشبختانه شاهد نگاه مسئله محور و آینده پژوهانه به 
یکی از مهمترین موضوعات کشور و همچنین منطقه خاورمیانه یعنی بحران 

آب از سوی مرکز پژوهش های مجلس هستیم.
نماینده وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در استان قزوین با بیان اینکه در نظام 
حکمرانی حوزه آب و کشاورزی چهار ضلع داریم، گفت: یک ضلع این مربع 
حکمرانی مردم هستند و سه ضلع دیگر این مربع حکمرانی شامل مجلس، 
دولت و اقلیم و جغرافیا هستند و برای افزایش نقش مردم و جلب مشارکت 
آنها در حوزه های آب، کشاورزی و محیط زیست باید به سه عامل دیگر 

پیشرو و مقدم تر توجه کرد. 
قاسم زاده با اشاره به نقش مجلس در حکمرانی اثرگذار حوزه آب و کشاورزی 
اضافه کرد: وقتی قانون های این حوزه قانون های پایدار و اثربخشی نباشد، 
بی تردید مردم نمی توانند مشارکت خوبی در حوزه حکمرانی آب و کشاورزی 
داشته باشند. بنابراین مجلس می تواند با تصویب قانون مبتنی بر ظرفیت ها 
و موقعیت های اقتصادی و شرایط اقلیمی و خاکی هر منطقه به افزایش این 

مشارکت کمک کند.
وی دولت را ضلع دیگر حکمرانی آب و کشاورزی دانست و گفت: دولت 
هم باید در این زمینه باید تصمیمات جسورانه ای برای افزایش مشارکت 
مردم بگیرد. بنابراین دولت باید مدیران خلاق و مبتکر را در این عرصه به کار 
بگیرد و مدیران با تفکرات محدودکننده و واگرا را کنار بگذارد. در ضمن نقش 
سیاست گذاری های بالادستی در حوزه مدیریتی در اعتماد مردم به حکمرانان 

خیلی مهم است. 
رئیس دانشگاه با اشاره به نقش دیگر دولت برای افزایش مشارکت مردمی 
در حوزه دیپلماسی در حوزه حکمرانی آب گفت: خاورمیانه از نظر جغرافیایی 
منطقه خشکی محسوب می شود که از بارش های اندک وکم آبی رنج می برد. 
از طرفی ایران با کشورهایی مثل افغانستان حوضه های آبریز مشترک دارد 
که این کشورها مانع دسترسی به حقابه ما در برخی نقاط می شوند. قاسم زاده 
اضافه کرد: بنابراین دولت باید در حوزه سیاست خارجی مقتدرانه ورود کند و 
حقابه های کشور در حوضه های آبریز مشترک با کشورهای همسایه را احیا 
یا حفظ کند و یکی از موانع جدی برای مشارکت مردمی در حوزه حکمرانی 

آب و کشاورزی ناکارآمدی در احیای همین حقابه ها است. 
وی توسعه نامتوازن شهری را یکی از موانع جدی توسعه کشاورزی دانست 
و ادامه داد: در شهرهای پرجمعیتی مانند تهران با این توسعه نامتوازن آبی که 
باید صرف توسعه کشاورزی شود، در حوزه آب شرب مصرف می شود. ضمن 

اینکه در ارتقای فرهنگ مصرف آب هم موفق عمل نکردیم.
رئیس دانشگاه با تأکید بر لزوم درنظرگرفتن موقعیت جغرافیایی طبیعی 
از  استان ها در سیاست گذاری های حوزه آب و کشاورزی گفت: وقتی 
مشارکت مردمی در نظام حکمرانی آب صحبت می کنیم، نمی توانیم از 
فضا و موقعیت جغرافیایی منطقه غافل شویم و به وضعیت بارش ها و خاک 

کشاورزی منطقه توجه نکنیم. 
قاسم زاده با اشاره به آسیب های پسماندهای صنعتی به آب های زیرزمینی 
افزود: استان قزوین در یک منطقه با تنش آبی بسیار قرار دارد و فرهنگ 
مصرف آب در کشور و استان نیازمند اصلاح و مدیریت است. کار فرهنگی 
اگرچه طولانی مدت محقق می شود، وظیفه دولت آموزش فرهنگ مصرف 
از همان آغاز کودکی در قالب متون درسی و در سطح دیگر ترویج فرهنگ 

صحیح از طریق رسانه ها و ... است. 

رئیس مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی: 
مردمی سازی شاه کلید برون رفت از مشکلات 

کشور است 
رئیس مرکز پژوهش های مجلس در همایش ملی و تخصصی الگوهای 
مشارکت مردمی در بخش های آب، کشاورزی و محیط زیست اظهار کرد: 
اندیشکده های حکمرانی و قانون گذاری استانی با هدف احصای نظرات 
اساتید، صاحب نظران و نخبگان استان ها درباره مسائل مربوط به مجلس 

ایجاد شدند. 

وی با اشاره به نقش مهم این اندیشکده ها در موضوعات با برش استانی 
افزود: برای نمونه در مباحث بودجه استان، برنامه پنج ساله و آمایش های 
سرزمینی با برش استانی و تدوین قوانین محلی و منطقه ای این اندیشکده ها 

می توانند ورود کنند و نقش تعیین کننده ای داشته باشند.
بابک نگاهداری با بیان اینکه از نقش اندیشکده های حکمرانی و قانون گذاری 
استان قزوین رضایت داریم، اضافه کرد: بنابراین اندیشکده های حکمرانی 
و قانون گذاری استانی خط مستقیم ارتباط بین مجلس شورای اسلامی با 
صاحب نظران دانشگاهی در هر استان است و موضوعات مطروحه توسط 

این اندیشکده ها به سرعت در مجلس پیگیری می شود.
نگاهداری ادامه داد: بحث حکمرانی مردمی و موضوعات آب، کشاورزی 
و محیط زیست که محوریت این همایش را شکل می دهند، از اهمیت 
راهبردی برای کشور ما برخوردار هستند؛ اینجا باید توجه کنیم که حکمرانی 
با حکومت داری فرق دارد و حکومت داری بیشتر امر دستوری و از بالا به 

پایین است، در حالی که حکمرانی از پایین به بالا است. 
وی یادآور شد: در حکمرانی به جای ابلاغ سیاست ها از بالا به پایین بحث 
اقناع و مشارکت مردم مطرح است و شبکه اطلاعاتی بین مردم نقش 
اصلی را در شکل گیری حکمرانی دارد و امروز در همه کشورها به این 
نتیجه رسیدند که رویکردهای از بالا به پایین و مبتنی بر توانمندی دولت ها 
دیگر توان حل مسائل پیچیده جوامع امروزی را ندارد و باید به سمت تکثیر 
ریزنهادهای مردمی موفق برویم تا بتوانیم در عرصه های مختلف توسعه 

کشور از جمله آب و محیط زیست موفق شویم. 
رئیس مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی با ذکر اینکه قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران نقش عالی در توسعه مشارکت مردمی 
دارد، گفت: در قانون اساسی ما نقش مردم در چهار سطح تصمیم گیری، 
نظارت، مطالبه گری و اجرا دیده می شود که البته در سال های گذشته 
نتوانستیم نقش مردم را در سطوح تصمیم گیری، مطالبه گری و نظارت فعال 

کنیم و مشارکت مردم فقط در بخش هایی از اجرا بوده است. 
نگاهداری با یادآوری رهنمود رهبر معظم انقلاب درباره مردمی سازی 
اقتصاد ملی افزود: این خواسته مقام معظم رهبری فرصت خوبی است که 
حکمرانی مردمی را بتوانیم در چهار سطح یادشده احیا کنیم و از ظرفیت 
این مشارکت برای توسعه حوزه آب، کشاورزی و محیط زیست هم استفاده 

کنیم. 
وی ادامه داد: باید درباره ضرورت مردمی سازی بین مردم و مسئولان وحدت 
و وفاق در کشور ایجاد کنیم و این نکته باید تبیین شود که مردمی سازی 
شاه کلید برون رفت از مشکلات کشور است و دیگر نمی توانیم فقط به 
سازوکارهای ناتوان بروکراتیک دولتی اکتفا کرد و باید وحدت و انسجام 

فکری برای مردمی سازی در کشور شکل بگیرد.
رئیس مرکز پژوهش های مجلس با تاکید بر لزوم حذف قوانین دست وپاگیر 
برای مردمی سازی گفت: نیاز داریم که برخی قوانین را اصلاح کنیم تا 
موانع فراگیر مردمی سازی را حذف کنیم و همچنین نیازمند تصویب قوانین 
تازه ای هستیم که سازوکارهای مردمی سازی را در همه سطوح مهیا کند 
نگاهداری اضافه کرد: همچنین برخی ساختارهای کشور برای غنی سازی 
حکمرانی مردمی باید تغییر کرده و اصلاح شوند و در این مسیر حلقه های 
میانی و تشکل های مردمی باید آموزش دیده و توانمندسازی و تقویت شوند 

تا بتوانند نقش مناسبی در حکمرانی مردمی ایفا کنند.
رئیس مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی محیط زیست را میزبان 
توسعه انسانی توصیف کرد و گفت: اقتصاد و صنعت میهمان توسعه هستند 
و نباید محوریت به مباحث اقتصادی، تجاری و صنعتی بدهیم و نباید از 
محوریت محیط زیست غفلت کنیم. چرا که اگر محیط زیستی برای زیست 

انسان نباشد، توسعه اقتصادی و صنعتی مفهوم پیدا نمی کند. 
معاون وزیر جهاد کشاورزی: 

مصرف آب بخش کشاورزی باید ۴۲ درصد 
کاهش یابد 

معاون آب و خاک وزیر جهاد کشاورزی گفت: بر اساس سند امنیت غذایی 

بخش  در  آب  مصرف  باید  ایران 
کشاورزی به 51 میلیارد متر مکعب 
از 42  یابد که معادل بیش  کاهش 
این  در  آب  مصرف  کاهش  درصد 

بخش است.
معاون آب و خاک وزیر جهاد کشاورزی 
نیز در همایش ملی الگوهای مشارکت 
مردمی در بخش های آب، کشاورزی 
دانشگاه  در  که  زیست  محیط  و 
بین  المللی امام خمینی)ره( برگزار شد، 
اهداف  به  برای رسیدن  اظهار کرد: 
برنامه هفتم در بخش کشاورزی باید 
میزان مصرف آب این بخش از ۸۸ 
میلیارد متر مکعب به 65 میلیارد متر 

مکعب کاهش پیدا کند. ،
کرد:  اضافه  شهرکی  نیازی  صفدر 
امنیت  سند  اساس  بر  همچنین 
در  آب  مصرف  باید  ایران  غذایی 
بخش کشاورزی به 51 میلیارد متر 
مکعب کاهش یابد که معادل بیش 
از 42 درصد کاهش مصرف آب در این بخش است. معاون وزیر جهاد 
کشاورزی با بیان اینکه طبق برنامه هفتم باید به 9۰ درصد خودکفایی 
در تولید محصولات کشاورزی برسیم، گفت: با وجود اینکه در سند امنیت 
غذایی تکالیف متعددی بر عهده وزارت جهاد کشاورزی گذاشته شده، اما 
منابع آبی ما به شدت کم شده و به مرور باید نصف میزان امروز شود و از 

طرفی در حوزه منابع خاکی و تغییر اقلیم هم با مشکلاتی روبه رو شدیم.
نیازی شهرکی اضافه کرد: همچنین نرخ بهره وری در حوزه کشاورزی ما 
امروز 1.5 درصد است که طبق برنامه هفتم توسعه کشور باید به 2.6 درصد 
برسانیم. در ضمن برای تحقق اهداف برنامه هفتم در بخش کشاورزی به 
سالیانه 14۷ هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز داریم، در حالی که رقم موافقت نامه 
بین وزارت جهاد کشاورزی و سازمان برنامه و بودجه سالی 5 هزار میلیارد 

تومان است. 
وی ادامه داد: بنابراین اگر فرض کنیم 1۰۰ درصد بودجه اختصاص یافته 
دولت هم تخصیص پیدا کند، فقط 3 درصد اعتبار مورد نیاز برای تحقق 
برنامه هفتم توسعه در بخش کشاورزی را در اختیار داریم. بنابراین با اعتبارات 

دولتی نمی توان اهداف برنامه هفتم در حوزه کشاورزی را محقق کرد. 
وی ادامه داد: متأسفانه در حوزه نظام های بهره برداری از اراضی کشاورزی 
موفق نبودیم و برای جبران کمبود در این حوزه به مردم نیاز داریم و در 
این حوزه جای کار زیادی وجود دارد که مردم می توانند به ما کمک کنند.

معاون وزیر جهاد کشاورزی معدل مکانیزاسیون در بخش کشاورزی را 
1.5 اسب بخار در هر هکتار بیان کرد و گفت: با این حال معتقدیم که این 
مکانیزاسیون در بخش کشاورزی درست به کارگیری نمی شود، چرا که هر 
کشاورزی دوست دارد تراکتوری داشته باشد و با وجود ارزانی گازوئیل این 

تراکتور به بهره وری لازم نمی رسد. 

نماینده مردم قزوین در مجلس شورای اسلامی:
 انحراف آب از سرچشمه های قزوین به سمت 

تهران قابل پذیرش نیست 
فاطمه محمدبیگی، نماینده مردم قزوین، البرز و آبیک در مجلس نیز در 
این سمینار اظهار کرد: مسئولان ملی، دولت و نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی به داد استان قزوین در حوزه آب برسند. وی افزود: چطور می شود 
که ما از جنوب و دریاهای شور با طرح های 34 هزار میلیارد تومانی به 
دنبال انتقال آب به کویر هستیم که البته باید اینگونه باشد و انجام شود، 
اما آیا می شود مردم مظلوم استان قزوین با وجود قرار گرفتن در کنار آب 
رودخانه هایی همچون دینه رود، الموت رود، شاهرود و خر رود و ابهر رود 
تشنه لب و فقط نظاره گر جریان زیبای آب باشند بدون اینکه بهره ای از 

آن ببرند. 
رئیس فراکسیون زنان مجلس تصریح کرد: این عدالت در حوزه آب نیست، 
این بی عدالتی که آب سرچشمه های استان قزوین منحرف شده و به تهران 
می رود در حالی که خود قزوین تشنه است، برای مردمان دیار تاریخی 

مینودری قابل پذیرش نیست. 
محمدبیگی اضافه کرد: ظلمی که به دشت قزوین می شود فقط ظلم به 
مردم استان قزوین نیست، بلکه ظلم به همه مردم ساکن شمال غرب 
کشور است زیرا دشت قزوین تأمین کننده غذای بیش از 2۰ میلون نفر 
می باشد. وی ادامه داد: اگر بیابان زایی شده و تالاب الله آباد تبدیل به دشت 
الله آباد شود، ریزگردهای آن در مرحله نخست متوجه مردم پایتخت می شود 
و دود حاصل از آلودگی محیط زیستی، فرونشست زمین و از بین رفتن 

صنایع آن به چشم همه مردم کشور خواهد رفت.
وی ادامه داد: ما صدای مردم استان هستیم و خواهیم بود و از همه 
اساتید و متولیان امر خواهش می کنم تا حکمرانی آب را جدی بگیرند و 
پژوهش هایی در این زمینه داشته باشند و ما نیز به صورت مرتب با وزارت 
نیرو ارتباط داریم. هفته گذشته تخصیص بودجه برای احداث سد بورمانک 

برای ما آمد و امیدواریم با سدسازی، طارم را از اضمحلال نجات دهیم

نقش دولت در افزایش مشارکت مردم در الگوهای حکمرانی
 آب و کشاورزی باید بازنگری شود 

معاونت پژوهشی
اهداي ۵۰۰ جلد کتاب نفیس توسط خیرّ 

فرهنگ دوست به کتابخانه دانشگاه 

خیّر عالم و فرهنگ دوست در نذر علمی خود بیش 
از ۵۰۰ جلد کتاب بسیار نفیس و تخصصی حوزه 
تاریخ و تمدن اسلام، علوم اسلامی و ادبیات عرب 
را به کتابخانه دانشگاه اهدا کرد. دکتر هادی عالم 
زاده استاد تاریخ و تمدن ملل اسلامی، در اقدامی 
خیرخواهانه بیش از ۵۰۰ جلد کتاب نفیس و بعضا 
نایاب حوزه تاریخ و تمدن اسلام، علوم اسلامی و 
ارزشمند حوزه  از مجلات  تعدادی  و  ادبیات عرب 
تخصصی  کتابخانه  به  را  اسلامی  تمدن  و  تاریخ 
دانشکده علوم و تحقیقات اسلامی دانشگاه اهدا 
کرد. دکتر عالم زاده استاد تمام دانشگاه آزاد واحد 
نذر علمی  این  از  را  تحقیقات، هدف خود  و  علوم 
دانشگاه  کتابخانه  منابع  سازی  غنی  ارزشمند، 
استادان،  استفاده  و  امام خمینی)ره(  بین المللی 
تمدن  و  تاریخ  حوزه  پژوهشگران  و  دانشجویان 
ملل اسلامی و دسترسی آسان علاقمندان به این 

کتاب های مهم و مرجع دانست.

رئیسدانشگاهبینالمللیامامخمینی)ره(:

آسیب های اجتماعی ناشی از سکونت در سراهای دانشجویی از اهداف این 
آئین نامه است.

معاون فرهنگی و اجتماعی دانشگاه در خصوص ساختار مدیریت برنامه ریزی 
و اجرای فعالیت های فرهنگی و اجتماعی گفت: به منظور مدیریت و اجرای 
برنامه های فرهنگی و اجتماعی در سراهای دانشجویی، شورای فرهنگی 
در دو سطح تشکیل و فعالیت می کند.1. شورای دانشگاهی برنامه ریزی 
و مدیریت فرهنگی سراهای دانشجویی شورای فرهنگی و اجتماعی 
سراهای دانشجویی در سطح دانشگاه به عنوان شورای عالی برنامه ریزی و 
نظارت راهبردی سراهای دانشجویی تشکیل می شود2.. شورای دانشجویی 
برنامه ریزی و اجرای فعالیت های فرهنگی و اجتماعی سراهای دانشجویی 
شورای فرهنگی و اجتماعی در سطح سراهای دانشجویی به صورت مجزا 
برای خواهران و برادران با محوریت دانشجویان و فعالان فرهنگی ساکن در 

سراهای دانشجویی تشکیل می شود.

 رویدادهای  هفتهیادداشت
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استفاده از پی های عمیق و شمع ها در پروژه های عمرانی از 
گذشته همواره به عنوان یکی از گزینه های قابل اعتماد جهت 
غلبه بر مشکلات مهندسی عمران مطرح بوده است. این کتاب 
که توسط دو نفر از سرآمدان رشته مهندسی عمران- شاخه 
ژئوتکنیک تألیف شده و آخرین نسخه آن )ویرایش ششم در 
زمان ترجمه( در سال 2015 انتشار یافته است، یکی از کاملترین 
کتاب ها در این ارتباط است و یکی از مراجع اصلی در سراسر 

دنیا تلقی می شود.
برای تهیه این اثر به کتابفروشی دانشگاه واقع در ضلع غربی دانشکده علوم 

پایه مراجعه فرمائید.
شماره تماس فروشگاه کتاب: 028-33901213

پیام بهداشتی  یادی از شهدا

امامعلی)ع(:میانشماوپندپذيرى،پردهاىازغروروخودخواهیوجوددارد.
حکمت282نهجالبلاغه

آلزایمر

طراحی، ساخت و نصب شمع

شهید
محرمعلی رحمانی

هشتم شهریور ۱۳۳۸، در روستای مهدی آباد از 
توابع شهر بوئین زهرا به دنیا آمد. پدرش حجت الله 
)فوت۱۳۵۰( و مادرش مریم نام داشت. تا پایان 
و  خواند  درس  تجربی  رشته  در  متوسطه  دوره 
جبهه  در  ارتش  سرباز  عنوان  به  گرفت.  دیپلم 
حضور یافت. بیست و هشتم فروردین ۱۳۶۱، در 
اهواز بر اثر اصابت گلوله به سر، شهید شد. مزار او 

در بهشت زهرای شهر تهران واقع است.

آلزایمر چیست؟
آلزایمر، به عنوان شایع ترین نوع زوال عقل، باعث اختلال در حافظه، تفکر و 
رفتار می شود و به تدریج توانایی های شناختی فرد را کاهش می دهد..آلزایمر 
یک بیماری پیش رونده و غیر قابل درمان مغزی است که به طور عمده 
حافظه، تفکر و رفتار فرد را تحت تأثیر قرار می دهد. این بیماری شایع ترین 
علت زوال عقل )دمانس( بوده و به مرور زمان موجب کاهش توانایی های 
شناختی و عملکردی فرد می شود. آلزایمر عمدتاً افراد مسن را تحت تأثیر قرار 

می دهد، اما در موارد نادر ممکن است در سنین پایین تر نیز بروز کند.
 علائم شروع آلزایمر

علائم اولیه آلزایمر شامل فراموشی های کوتاه مدت، مشکلات در انجام 
کارهای روزمره، گم شدن در مکان های آشنا و تغییرات شخصیتی و رفتاری 
است. با پیشرفت بیماری آلزایمر، این علائم شدت می یابند و امکان دارد فرد 
توانایی انجام فعالیت های ساده را از دست بدهد و نیاز به مراقبت مداوم داشته 
باشد. اگرچه علت دقیق آلزایمر هنوز به طور کامل شناخته نشده است، اما 
تجمع پروتئین های غیرطبیعی در مغز، از جمله بتا آمیلوئید و تاو، نقش مهمی 

در تخریب سلول های عصبی و ایجاد علائم این بیماری دارند.
روش هایی برای درمان آلزایمر

بیماری آلزایمر، به عنوان یکی از شایع ترین انواع زوال عقل، به تدریج حافظه 
و توانایی های شناختی را تحت تأثیر قرار می دهد و زندگی روزمره افراد مبتلا را 
دچار اختلال می کند. با اینکه در حال حاضر درمان قطعی برای آلزایمر وجود 
ندارد، روش های مختلفی برای مدیریت و کاهش اثرات آن وجود دارد که 

می تواند به بهبود کیفیت زندگی بیماران و خانواده هایشان کمک کند.
تغذیه سالم: تغذیه مناسب نقش مهمی در حفظ سلامت مغز و پیشگیری 
از پیشرفت آلزایمر دارد. رژیم های غذایی غنی از میوه ها، سبزی ها، غلات 
کامل و ماهی های چرب که سرشار از اسیدهای چرب امگا-۳ هستند که به 
بهبود عملکرد مغز کمک می کنند. رژیم مدیترانه ای که بر مصرف مواد غذایی 

بخشی از وصیت نامه شهید: 
بی عشق خمینی نتوان عاشق مهدی شد. من چند ماه بعد از حمله 
صدامیان کافر به مملکت اسلامیمان، آرزو می کردم به جنگ با آنها رفته 
تا کمکی به برادران رزمنده بکنم و با این کار بتوانم دِینَم را به اسلام و 
قرآن و ایران انجام دهم؛ اما چون به مدرسه می رفتم، نمی توانستم به 
جبهه بروم. آن روزها در مدرسه، خانه، مسجد و در همه جا آرزو می کردم 
به جبهه نور علیه ظلمت عزیمت کنم؛ ولی نمی شد. همیشه سر نماز از 
خداوند می خواستم مرا به آرزویم برساند و به جبهه بیایم. آرزوی دیگرم 
پیروزی رزمندگان در جنگ است و روزی به این آرزویم خواهم رسید. امام 
فرمودند: جوانان به جبهه رفته و کار را یکسره کنند. این فرمایشات مانند 
یک وحی آسمانی بود و شوق مرا برای آمدن به جبهه صد چندان کرد؛ 
دیگر حوصله درس خواندن نداشتم و از خداوند می خواستم مانند کبوتران 
به من دو بال بدهد تا بتوانم بسوی جبهه پرواز کنم و همین فکر باعث شد، 
نتوانم درسم را به خوبی خوانده و در کلاس دوازده قبول نشدم. البته از 
این موضوع ناراحت نشدم؛ چون توانستم به خدمت مقدس سربازی رفته 
و از این طریق راهی جبهه شوم. چند مرتبه خواستم از کانال بسیج وارد 
شوم که نشد؛ تا این که در تاریخ ۶۲/۷/۱۵، به استخدام نیروی زمینی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران درآمدم و دعا می کردم که ارتش مرا به 
جبهه بفرستد؛ اما چون در قسمت اطلاعات و حفاظت لشکر بیست و 
یک حمزه بودم، مرا در تهران نگه داشتند. مدتی در تهران بودم و برای 
آمدن جبهه روزشماری می کردم و آخر سر به صورت داوطلبانه راهی 
جبهه شدم. در قسمتی که من کار می کردم، تمامی خواسته ام رفتن به 
خط مقدم بود و هر وقت بچه ها به خط مقدم می رفتند، با حسرت به آنها 
نظاره می کردم. نمی دانم چرا شانس با من یار نبود تا در خط مقدم باشم؛ 
ولی امیدوارم آن روز فرا برسد، تا در خط مقدم اسلحه بر دوش گرفته و با 

صدامیان کافر بجنگم تا پیروزی نهایی نصیب لشکریان اسلام گردد. ...

تازه و کم چربی تأکید دارد، به عنوان یکی از رژیم های مفید برای سلامت 
مغز شناخته شده است.

فعالیت های ذهنی و آموزشی:تحریک ذهن از طریق فعالیت های مختلف 
مانند حل جدول، مطالعه، یادگیری زبان های جدید و انجام بازی های 
فکری می تواند به تقویت حافظه و کاهش سرعت پیشرفت بیماری کمک 
کند. تحقیق ها نشان داده اند که فعالیت های ذهنی منظم می تواند به بهبود 

شناخت و پیشگیری از زوال عقل کمک کند.
فعالیت بدنی منظم:ورزش و فعالیت بدنی منظم نه تنها به بهبود سلامت 
دارد.  نیز  مغز  سلامت  بر  مثبتی  تأثیر  بلکه  می کند،  کمک  عمومی 
فعالیت هایی مانند پیاده روی، شنا و تمرینات کششی می توانند به افزایش 
گردش خون به مغز، کاهش استرس و بهبود خلق وخو کمک کنند که در 

نهایت می تواند تأثیرات آلزایمر را کاهش دهد.
مدیریت استرس:استرس و اضطراب نیز باعث پیشرفت بیماری آلزایمر 
می شود. تکنیک های مدیریت استرس مانند مدیتیشن، یوگا و تنفس عمیق 

می توانند به بهبود سلامت عمومی کمک کنند.
باعث  می تواند  دوستان  و  خانواده  سوی  از  اجتماعی:حمایت  حمایت 
بهبود وضعیت عاطفی و روانی افراد مبتلا به آلزایمر شود. همچنین ایجاد 
شبکه های حمایتی و شرکت در گروه های حمایتی می تواند به افراد مبتلا 
کمک کند تا احساس تنهایی و انزوا را کاهش دهند و به آنها کمک کند تا با 

چالش های بیماری بهتر کنار بیایند.
 پزشکی و درمان های دارویی:در حالی که درمان قطعی برای آلزایمر وجود 
ندارد، استفاده از آنتی اکسیدان ها و برخی داروها می توانند باعث کاهش 
علائم و بهبود کیفیت زندگی شوند. داروهای تجویز شده توسط پزشک 
می توانند به کنترل مشکلات حافظه و دیگر علائم مربوط به آلزایمر کمک 
کنند. پیگیری منظم با پزشک و ارزیابی وضعیت سلامت مغز برای دریافت 

درمان های مناسب بسیار مهم است.

 معرفی کتاب

به شاخه  مقدمه: چندین سال است که عدم توجه 
دانشگاهی علوم پایه در سطح جامعه تداوم داشته 
خسارت های  می تواند  بی توجهی  این  ادامه  و 
فناوری در  جبران ناپذیری را به روند رشد علم و 
کشور وارد کند که نتیجه ای جز توقف رشد فناوری 
حوزه  این  در  ملی  هزینه های  افزایش  و  آینده  در 
نخواهد داشت. با توجه به اینکه رشته های علوم پایه 
از رشته های مادر  چون ریاضی، فیزیک و شیمی 
و بنیادی در حوزه دانشگاهی هستند، با دکتر علی 
ریحانی، رئیس دانشکده علوم  پایه دانشگاه بین المللی 
و  علوم  پایه  حوزه  اهمیت  درباره  امام خمینی)ره( 
چالش ها و فرصت های توسعه آموزش علوم  پایه در 
نظام دانشگاهی کشور به گفتگو نشستیم که ماحصل 

آن را در ادامه می خوانید.

 همان طور که می دانیم علوم پایه اساس بسیاری از 
علوم کاربردی است، لطفا ابتدا درباره اهمیت و جایگاه 
در  بنیادی  رشته های  عنوان  به  پایه  علوم  رشته های 

دانشگاه ها بفرمایید.
همواره قبل از اینکه یک فناوری نو شکل بگیرد، دانشمندان 
رشته های علوم پایه مانند آمار، ریاضی، شیمی و فیزیک در آن 
حوزه دانشی ایجاد کردند و در مرحله دوم هم این دانشمندان 
در کنار مهندسان در حوزه فناوری کار می کنند. در مرحله سوم 
هم حاصل این کار به حوزه صنعت رفته و به یک فناوری جدید 
تبدیل می شود که می تواند مورد استفاده مردم یا صنایع مختلف 
قرار بگیرد. بنابراین برای تحولگرا بودن در علوم پایه باید اهتمام 
داشته باشیم. البته یقیناً در همه رشته های علوم  پایه پیشرو 
باشیم؛  چرا که در نیروی انسانی محدودیت داریم، اما می بایست 

در توسعه علوم پایه و فناوری نقش بازی کنیم.
توسعه علوم پایه و فناوری های مبتنی بر این علوم به چه 

ملزوماتی نیاز دارد؟
البته برای توسعه علوم پایه به ابزارهای پیشرفته نیازمندیم که 
یکی از ابزارهای پیشرفته در این حوزه شتاب دهنده های علم 
و فناوری هستند که در قزوین در حال ساخت یکی از همین 
شتاب دهنده ها در رشته فیزیک به نام چشمه نور یا همان 
شتابگر ملی هستیم. بنابراین برای راه اندازی این شتاب دهنده 
باید پیگیر بوده و اهتمام داشته باشیم و قطعاً راه اندازی شتابگر 
چشمه نور برکاتی را برای استان قزوین و کل کشور خواهد 
داشت. در رشته های دیگر مثل شیمی و زمین شناسی نیاز به 
ابزارهای پیشرفته ای داریم تا بتوانیم حرف قابل توجهی در 

سطح جهانی بزنیم. 
نمونه این ابزارهای پیشرفته همین میکروسکوپ الکترونیکی 
روبشی است که خوشبختانه برای نخستین بار با توجه و حمایت 
مدیریت دانشگاه در آزمایشگاه مرکزی ما نصب شد. از این 
دستگاه ها باید تعداد بیشتری در دانشگاه داشته باشیم تا بتوانیم 
در حوزه تولید علم و فناوری سرعت بگیریم و در درجه نخست 
در سطح ملی و در درجه بعدی در سطح فراملی و جهانی حرفی 
برای گفتن داشته باشیم. بنابراین باید ابزارهای پیشرفته را به 
ویژه برای دانشجویان رشته  های زمین شناسی، شیمی و فیزیک 
تهیه کنیم تا این دانشجویان بتوانند در مرز دانش حرکت کنند.

دانشگاه های  در  علوم پایه  رشته های  آموزشی  سطح 
کشور را چطور ارزیابی می کنید؟

 در حوزه آموزش علوم پایه در کل کشور مشکل داریم و البته 

چرا گرایش دانشجویان به تحصیل در رشته های علوم 
اخیر  در سالیان  و شیمی  فیزیک  ریاضی،  پایه چون 

کاهش یافته است؟
مشکل اصلی کشور در حوزه علوم  پایه بحث کمبود اشتغال 
است که قانون گذاران باید به این مسئله توجه داشته باشند 
و می بایست در این حوزه مسیرهایی ایجاد کنیم. از جمله 
مسیرهای خوبی که ایجاد شده، طرح های ارتباط با صنعت و 

آینده شغلی هستند که باید این طرح ها را جا بیندازیم.
صنعتی که می خواهد پویا و نوآور باشد و از قالب مونتاژکار و 
واردکننده خارج شود،  نیازمند به کارگیری متخصصان رشته های 
علوم پایه است و نمونه موفق این تجربه هم صنایع دفاعی ما 
هستند که مملو از متخصصان علوم پایه هستند و صنایعی که 
دارای تیم تحقیق و توسعه در رشته های علوم پایه و فنی هستند، 
موفق تر عمل کردند. مشکل بعدی ما آیین نامه ها هستند و نیاز 
به اصلاح این آیین نامه ها داریم. نیاز داریم که تعداد دانشجویان 
که باید به صورت میانگین در کلاس ها حضور پیدا کنند را 

از تهران دور می شویم، مشکلات آموزشی این  هر چه قدر 
رشته ها حادتر می شود و به همین خاطر نیاز به این داریم که 
وزارت خانه علوم، تحقیقات و فناوری توجه ویژه تری را نسبت به 
توسعه رشته های علوم پایه در شهرستان ها داشته باشد تا بتوانیم 

از همه ظرفیت ها در این حوزه بهره ببریم. 
ارزیابی شما از سطح آموزشی و علمی و همچنین میزان 
انگیزه و گرایش دانشجویان به این رشته ها در دانشگاه 

بین المللی امام خمینی )ره( چیست؟ 
بین المللی  دانشگاه  در  علمی  و  آموزشی  سطح  بحث  در 
امام خمینی)ره( اساتید بسیارخوبی داریم که دانش، تلاش، انگیزه و 
توجه لازم را دارند. یکی از مشکلات جدی ما در حوزه دانشجویی 
است که البته ریشه آن مسائل اقتصادی است،  چرا که دانشجویان 
برای مطالعه در حوزه علوم پایه باید از نظر مالی تأمین و خیالشان 
راحت باشند. بنابراین باید در سطح جامعه به نحوی اقدام کنیم که 
دانش آموختگان علوم پایه هیچ نگرانی برای به  دست آوردن شغل 
نداشته باشند. به این ترتیب است که دانشجویان قوی به تحصیل 

در رشته های علوم  پایه ترغیب  می شوند.

برای توسعه علوم پایه به 
ابزارهای پیشرفته نیازمندیم 

که یکی از ابزارهای 
پیشرفته در این حوزه 

شتاب دهنده های علم و 
فناوری هستند که در قزوین 
در حال ساخت یکی از همین 

شتاب دهنده ها در رشته 
فیزیک به نام چشمه نور یا 
همان شتابگر ملی هستیم.

چالش اصلی حوزه علوم  پایه کمبود اشتغال است

کاهش دهیم و کیفیت آموزشی را بالا ببریم و به این ترتیب 
استادان می توانند با دانشجویان کمتر فعالیت کیفی بهتری را 

پیش ببرند و انجام دهند. 
به نظر شما عدم استقبال به تحصیل در رشته های علوم 
پایه، دانشگاه ها و کشور را با چه چالش و یا مشکلات 

علمی، اقتصادی و آموزشی روبه رو خواهد کرد؟
اگر حلقه نخست ایجاد فناوری یعنی دانشمندان علوم  پایه را 
نداشته باشید،  قطعاً نمی توانیم در حوزه فناوری توفیقی را در 
سطح جهانی کسب کنیم و همیشه مجبور به واردات فناوری 
از کشورهای قدرتمند در حوزه علوم پایه خواهیم بود و به این 
ترتیب همواره زیرمجموعه کشورهایی هستیم که این فناوری 
را شکل داده یا توسعه می بخشند. بنابراین اگر در علوم پایه قوی 

نباشیم، در همه حوزه های فناوری دچار مشکل خواهیم شد.
چه تدابیر و راهکارهایی می تواند باعت تقویت و افزایش 
گرایش به تحصیل در رشته های علوم پایه شود؟ چه 

حمایت هایی باید صورت گیرد؟
یکی از راهکارها ارتقای آموزش علوم  پایه در سطح مدارس و 
دبیرستان ها است. در گذشته با هماهنگی بین وزارت آموزش و 
پرورش و وزارت علوم رشته های دبیری را در دانشگاه ها داشتیم 
و دانشجویان آنها در کنار گذراندن واحدهای درسی مورد نیاز 
یک دبیر و معلم از امکانات دانشگاهی استفاده برده و محیط 
آکادمیک را هم لمس می کردند. این افراد در نهایت به عنوان 
دبیر در مدارس مشغول می شدند و ارتباط دانشگاهی هم داشتند. 
اما در حال حاضر دبیران ما برای آموزش به دانشگاه فرهنگیان 
می روند و این افراد کمتر در دانشگاه ها حضور می یابند. از طرفی 
ما در کشور آن قدر امکانات برای آموزش علوم پایه نداریم و بهتر 

است از امکانات موجود به نحو احسن استفاده کنیم. 
به همین خاطر از رسانه ها انتظار داریم که پیگیری کنند تا رشته 
دبیری دوباره در دانشگاه های شاخص ما راه اندازی شود تا با 
هماهنگی دانشگاه فرهنگیان به شرایط قبل برگردیم. به این 
ترتیب کیفیت دبیران با کمک اساتید دانشگاهی و ابزارهای 
فناورانه موجود در دانشگاه ارتقا پیدا می کند و هم می توانیم 
انگیزه شغلی برای دانشجویان ایجاد کنیم که از دسترس ما 
خارج شده است. در گذشته 25 درصد فارغ التحصیلان علوم پایه 
جذب آموزش و پرورش می شدند که در حال حاضر این جذب 

در  را  کارشناسی  دوره  در  خود  تحصیلات  شکوهی  علیرضا  دکتر 
رشته آبیاری و آبادانی )دانشگاه تهران(، کارشناسی ارشد را در رشته 
تأسیسات آبی با گرایش مهندسی رودخانه )دانشگاه تهران( و دکتری 
با گرایش مهندسی منابع آب و محیط  را در رشته سازه های آبی 
زیست )دانشگاه تهران( به پایان رسانیده اند. ایشان با توجه به آنکه 
از دوره کارشناسی ارشد در استخدام وزارت عتف بود ه اند، به عنوان 
مربی در دانشگاه های بیرجند، صنعتی شاهرود و دانشگاه بین المللی 
امام خمینی )ره( به تدریس و راه اندازی رشته مهندسی آب و دانشکده 
مأموریت  از  بازگشت  از  نهایت پس  در  و  بوده  کشاورزی مشغول 
تحصیلی و اخذ درجه دکتری در سال 13۸۰، به عنوان استادیار در 
گروه مهندسی آب دانشگاه بین المللی امام به کار خود ادامه دادند. 
ایشان پس از 13 سال تحقیق و پژوهش در سال 1393 به درجه 
استادی ارتقا یافته و هم اکنون با راهنمایی قریب به 6۰ پایان نامه 
ارشد و 1۸ رساله دکتری به خدمت به فرزندان این مرز و بوم در 

دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( مشغول می باشند. 
در کارنامه آموزشی ایشان تدریس دروس تخصصی در هر سه پایه 
کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری و در کارنامه پژوهشی شان 
انتشار بیش از 15۰ مقاله علمی و پژوهشی در نشریات معتبر داخلی 
و خارجی و ۷ عنوان کتاب در زمینه های هیدرولیک مجاری روباز، 
ریسک و عدم قطعیت ، هیدرولوژی مهندسی و محیط زیست دیده 

می شود.
آقای دکتر شکوهی در کنار فعالیت های دانشگاهی خویش در انجمن 
 ،)IR-WRA( علمی هیدرولیک ایران، انجمن علمی منابع آب ایران
کمیته علمی سدهای بزرگ ایران )IRCOLD( و کمیته ملی آبیاری 
و زهکشی )IRNCID( به عنوان عضو دائمی فعال بوده و از این 
طریق ارتباط دانشگاه با صنعت آب را قوام می بخشند. علاوه بر این، 
ایشان عضو هیأت تحریریه دو مجله مهندسی و مدیریت آبخیز و 
پژوهش و فناوری محیط زیست از مجلات علمی و پژوهشی وزرات 

عتف می باشند. 
 آقای دکتر شکوهی علیرغم اشتغال تمام وقت در آموزش و پژوهش 
دانشگاه،  نمونه  پژوهشگر  عنوان  به  شدن  برگزیده  به  منجر  که 
آموزشی  سرآمد  استاد  همچنین  و  قزوین  استان  نمونه  پژوهشگر 
دانشگاه در سال های گذشته شده است، خدمات اجرایی شاخصی 
همچون مدیریت گروه مهندسی آب، عضویت در کمیته منتخب 
دانشکده های فنی و مهندسی و کشاورزی، عضویت در کمیسیون 
تخصصی دانشکده های فنی و مهندسی و کشاورزی و همچنین 

هیئت ممیزه دانشگاه را در کارنامه خویش دارا می باشند. 
زمانی که از ایشان پرسیده شد که بعد از 3۰ سال خدمت به عنوان 
یک متخصص فعال در زمینه آب و محیط زیست و همچنین به 
عنوان یک استاد شاخص در این رشته چه می خواهند، بیان داشتند: 
به عنوان یک مهندس آرزوی بهبود وضعیت حکمرانی آب کشور 
برای نجات اکوسیستم رو به ورشکستگی ایران و به عنوان یک معلم 

آرزوی آینده ای روشن برای فرزندان ایران زمین دارم و بس. 

آشنایی 
با دکتر علیرضا شکوهی، از استادان 

سرآمد آموزشی دانشگاه در سال14۰3                     

دکتر علی ریحانی، رئیس دانشکده علوم  پایه دانشگاه بین المللی امام خمینی)ره(:


